15. Nunc autem adductio mihi pe-
nitentia. Cumque caneret pasiles, facta est
super eum manus Domini, et ait :

16. Hec dicit Domini : Facite al-
veum torrentis hujus fossas et fossas;

17. Hec enim dicit Domini : Non
videbitis ventum neque pluviam, et al-
veus ite repelere aquas; et bibitis vos,
et familiari vestre, et jumenta vestra.

18. Parumque est hoc in conceptu
Domini; insuper tradet etiam Moab in
manus vestras.

CAPUT III.

351

19. Et percutiunt omnes civitatem
moabitam, et omnem urbem dilectam, et
universum lignum fructiferum succide-
nt, cunctaque fontes aquarum obtura-
bant, et omnem agrum egregiam ope-
rantes lapidibus.

20. Factum est igitur mane, quando
sacrificium offeri solet, et ecce aqua
veniebant per viam Edom, et repleta est
terra aquis.

21. Universi autem Moabites, audiun-
tes quod ascendunt reges ut pugna-
rent adversum eos, convocaverunt emi-
tates qui accincti erant haltoe desuper,
et steterunt in terminis.

22. Primumque mane surgentes, et orto
lam sole ex adverso aquarum, viderunt
Moabites contra aquas rubras quasi
sanguinem;

23. Dixeruntque : Sanguis gladii est;
pugnauerunt reges contra se, et cesi
sancti matus; nunc perge ad prasdam,
Moab.

24. Pererexitque in castra Israel.
Porro consurgens rex Moab, percussit Moab;

25. Illi fugerunt coram eis. Venerunt igitur
qui vicerant, et percutiunt Moab.

26. Et ctericias destruerunt; et omnem
agrum optimum, militantes singuli lapi-
des, repellentes, et universos fontes
aquaerant obturantes, et omnia ligna
fructiferum succiderunt, ita ut muri tan-
tum fictiles romanescentur; et circumdata
est civitas a fundibularis, et magna ex
parte percussa.

27. Quod cum vidisset rex Moab, prae-
valuisse scilicet hostem, tulit secum sep-
tingatus viros eductores gladium, et
descenderunt ad regem Edom; et non
pobucant.

28. Accipiensque silum sumum prime-
ritum, qui regnaturus erat pro eo
obtulit holocaustum super murum; et
facta est indignatio magna in Israel, si-
tumque recesserent ab eo, et reversi
sunt in terram suam.

CAPUT IV.

Edom videt debitis oppresum impre-
tante quod solvit eruditioribus; Sunamitid,
hospiis sum, illum, quem postea mortua-
scitur; faciesque pulmento infusa,
ipsius ueritatem amaranthum, et pacis pan-
bus malles satiat.

1. Mulier autem quedam de uxoribus
prophetarum clamabat ad Eliseum, dicens : Servus tuus vir meus mortuus est,

et tu nosti quia servus tuus fuit timens
Dominum; et ecce creditor venit ut tol-
lat duos filios meos ad servientiam sibi.

2. Cui dixit Eliseus : Quid vis ut fa-
ciam tibi? Die nihil, quid habes in domo
tua? At illa respondit : Non habeo an-
cilla tua quidquam in domo mea, nisi
parum olei, quo ungari.

3. Cui ait : Vade, pete mutuo ab om-
nibus viciniis tuis vasa vacua non paucia;

4. Et ingredere, et claudere ostium
tuum, cum intrinsecus fueris tu, et filii
tui; et mitte inde in omnia vasa haec;
et cum plena fuerint, tales.

5. Igitur itaque mulier, et clausit ostium
super se, et super filios suos; illi offe-
rabant vasa, et illa infundebat.

6. Cumque plena foissent vasa, dixit
ad filium suum : Affer mihi adhuc vas.

Et illi respondit : Non habeo. Statique
oleum.

7. Venit autem illa, et indicavit ho-
mini Dei. Et illi : Vade, inquit, veade
oleum, et reddi creditori tuo; tu autem,
et filii tui, virile de reliquo.

8. Facta est autem quasdam dies, et
transibat Eliseus per Sunam; erat autem
ibi mulier magna, quae tenetum cum ut
comederet panem; cumque frequenter
inde transiret, divertebat ad eam ut com-
mederet panem.

9. Que dixit ad virum suum : An-
imadverbio quod vir Dei sanctus est iste,
qui transi per nos frequenter;

10. Faciamus ergo et concaculum par-
vum, et ponamus et in eo loculum, et
metam in sellam, et candelabrum, ut
cum venerem ad nos, maneat ibi.

11. Facta est ergo dies quasdam, et
veniens divertit in concaculum, et re-
quisivit ibi.

12. Dixit ad puerum suum : Vocca
Sunamitid istam. Qui cum vo-
casset eam, et illi stetisset coram eo,

13. Dixit ad puerum suum : Loquere
ad eam : Ecce sedule in omnibus minis-
trasti nobis; quid vis ut faciam tibi?
Numquid habes negotium, et vis ut lo-
queris regi, sive principi militias? Que
respondit : In medio populi mei habito.

14. Et ait : Quid ergo vult ut faciam
ei? Dixitque Giezi : Ne queras, illum
enim non habet, et vir eius senex est.

15. Praesepit itaque ut vocaret, can;
que cum vocata fuisset, et stetisset ante
ostium.

16. Dixit ad eam : In tempore isto et
in hac eadem hora, si vita comes fue-

rit, habebis in atero filium. At illa respondit: Nei, queso, domine mi, vir Dei, noli mentiri ancille tua.

47. Et concepit mulier, et penerit filium in tempore et in hora cedam quod dixerat Eliseus.

48. Crovit autem puer; et cum esset quadam dies, et egressusisset ad patrum suum, ad messores.

49. Ait patri suo: Caput meum doleo, caput meum doleo. At ille dixit puer: Tolle, et doc eum ad matrem suam.

50. Qui cum tulisset, et duxisset eum ad matrem suam, posuit eum illa super genum sua usque ad meridiem, et mortuus est.

51. Ascendit autem, et collocavit eum super lectulum hominis Dei, et clausit ostium; et, egressa,

52. Vocavit virum suum, et ait: Mitt mecum, obsecro, unum de pueris, et asinam, ut excurras usque ad hominem Dei, et revertas.

53. Qui ait illi: Quare ob causam vadis ad eum? hodie non sunt calende, neque sabbatum. Que respondit: Vadam.

54. Stratigrus asinam, et precepit puer: Mina, et propora, no mihi ram facias in cundo; et hoc ago quod prescripsi tibi.

55. Profecta est igitur, et venit ad virum. Det in montem Carmel. Cumque perficisset eam vir Dei contra, ait ad Giesi puerum suum: Ecce Sunanitis illa.

56. Vade ergo in occursum ejus, et dic ei: Roctea agitur circa te, et circa virum tuum, et circa filium tuum? Quae respondit: Rocta.

57. Cumque veniret ad virum Dei in montem, apprehendit pedes ejus, et accessit Giesi et amovet eam. Et ait homo Dei: Dimitte illam; anima enim ejus in amaritudine est, et dominus celavit a me, et non indicavit mihi.

58. Quae dixit illi: Numquid potui filium a domino mox? Numquid non dixi illi: No illudas me?

59. Et illi ait ad Giesi: Accendo lumbos tuos, et tolle baculum meum in manu tua, et vade. Si occurrit tibi homo, non salutes eum; et si salutaverit te quisquam, non respondes illi; et ponens baculum meum super faciem pueri.

60. Porro mater pueri ait: Vivit Dominus, et vivit anima mea! non dimitt-

tam te. Surrexit ergo, et secutus est eam.

31. Giesi autem processorat ante eos, et poscerat baculum super faciem pueri, et non erat vox, neque sonus; reversusque est in occursum ejus, et mandauit ei, dicens: Non surrexit puer.

32. Ingressus est ergo Eliseus domum, et ecce puer mortuus Jacobat in lecto eius;

33. Ingressusque clausit ostium super se et super puerum, et oravit ad dominum;

34. Et ascendit, et incubuit super puerum; posuitque os suum super os ejus, et oculos suis super oculos ejus, et manus suas super manus ejus; et incurvavit se super eum; et calfacta est mortua pueri.

35. At ille, reversus, deambulavit in domo, semel huc atque illuc; et ascendit, et incubuit super eum; et oscitavit per septies, aperulicet oculos.

36. At illa vocavit Giesi, et dicit ei: Voca Sunanitatem hanc. Quae, vocata, ingressa est ad eum. Qui ait: Tolle filium tuum.

37. Venit illa, et corruit ad podes ejus, et adoravit super terram; tunc ille filium suum, et egressa est.

38. Et Eliseus reversus est in Galilaea. Erat autem fama in terra, et filii prophetarum habitabant coram eum. Dixitque uni dei pueris suis: Pone ollam grandem, et coque pulmentum filii prophetarum.

39. Et egressus est unus in agrum ut colligeret herbas agrestes; inventusque vitem silvestrem, et collegit ex ea colocynthidas agri, et implerit pallium suum, et reversus concidit in ollam pulmentum; nesciebat enim quid esset.

40. Indederunt ergo socii, ut comederent, cumque gustassent de coccione, clamaverunt, dicens: Mors in illa, vir Dei! Et non poterunt comedere.

41. At ille: Affuro, inquit, farinam. Cumque tulisset, misit in ollam, et sit: Infunde turbas, ut comedant. Et non fuit amplius quidquam amaritudinis nisi.

42. Vir autem quidam vanit de Baal-Salices defecos vir Dei panes primarii, virginis panes bordeaux, et frumentum novum in porta sua. At ille dixit: Da populo, ut comedat.

43. Respondente ei minister ejus:

Quantum est hoc, ut apponam centum

viris? Rursum ille ait: Da populo, ut comedat; haec enim dicit dominus: Comedent, et supererit.

44. Posuit itaque coram eis, qui comedebant, et supererit, justa verbum domini.

Seclit rex Israel vestimenta sua, quod fuisse rex Syria ut Naaman leprum curaret; et Eliseus septena in Jordane locutor, mandat a leprosa, quia Giesi, propero mensato extorta, ab Eliseo aperita peradmitit.

1. Naaman, princeps militis regis Syriae, erat vir magnus apud dominum suum, et honoratus; per illum enim dedit dominus salutem Syriae; erat autem vir fortis et dives, sed leprosus.

2. Porro de Syria egressi fuerant trabucelli, et captivani duixerant de terra Israel puerulam parvulam, quae erat in obsequio uxoris Naaman;

3. Que sit ad dominum suum: Utiram fuisse dominus meus ad prophetam qui est in Samaria profecto curassem eum a leprosa quam habet.

4. Ingressus est Itaque Naaman ad dominum suum, et munitavit eum, dicens: Sic et sic locuta est puerla de terra Israel.

5. Dixitque et rex Syriae: Vado, et militiam litteras ad regem Iudaum. Qui enim profectus esset, et tulisset secum decem taurorum argenti, et sex milie aureorum, et decim mutatoria vestimentorum.

6. Detulit litteras ad regem Israel, in pace verba: Cum accepis epistolam hanc, scita quod misericordia tu Naaman servum meum, ut curres cum a leprosa sua.

7. Cumque legisset rex Israel litteras, scidit vestimenta sua, et ait: Numquid Deus ego sum, ut occidere possim et vivificare, quia iste misit ad me, ut curem hominem a leprosa sua? Animadverte, et videte quod occasio quae- rat adversum me.

8. Quod cum audisset Eliseus vir Dei, scidisse videlicet regem Israel vestimenta sua, misit ad eum, dicens: Quare scidisti vestimenta tua? Veniat ad me, et scis esse prophetam in Israel.

9. Venit ergo Naaman cum equis et carribus, et stetit ad ostium domus Elisei;

10. Misitque ad eum Eliseus nuntium,

dicens: Vade, et lavare septies in Jordanem, et recipiet sanctum caro tua, atque mundaberis.

11. Iratus Naaman recedebat, dicens: Putabam quod egredieretur ad me, et stans invocaret nomen domini dei sui, et tangeret manu sua locum leprosus, et curaret me.

12. Numquid non meliora sunt abana et pharpar, iuvii damasci, omnibus aquis israel, ut laver in eis, et mundaberis? Cum ergo vertisset se, et abiit indigens,

13. Accesserunt ad eum servi sui, et locuti sunt ei: Pater, et si rem grandem dixisset tibi propheta, certe facere debueras; quanto magis quia nunc dixit tibi: Lavare, et mundaberis!

14. Descendit, et lavat in Jordane septies, iuxta sermonem viri Dei, et restituta est caro eius sicut caro pueri parvuli, et mundatus est.

15. Reversusque ad virum Dei cum universo comitatu suo, venit, et stetit coram eo, et ait: Vero scio quod non sit aliud Deus in universo terra, nisi tantum in Israel. Obsecro itaque ut accipias benedictionem a servo tuo.

16. At ille respondit: Vivit dominus noster, ante quem stet: qui non accipiat. Cumque vim faceret, penitus non accipiebat.

17. Dixitque Naaman: Ut vis; sed, obsecro, concede mihi servum tuum, ut telam omnis duorum burdonum de terra; non enim faciet ultra servus tuus holocaustum aut victimam diliens, nisi domino.

18. Hoc autem solum est, de quo deprecatur dominus pro servo tuo: quando ingredierit dominus meus templum remmon ut adoret, et illo innante super manum meam, si adoravero in templo remmon, adorante eo in eodem loco, ut faciat mihi dominus servus pro hac re.

19. Qui dixit ei: Vade in pace. Abi ergo ab eo electo tempore temporis.

20. Dixitque Giesi puer viri Dei: Percepit dominus misericordiam Naaman syro isti, ut non acciperet ab eo quae attulit. Vivit dominus! quia cum id post eum, et accipias ab eo aliquid.

21. Et secutus est Giesi post tergum Naaman; quem cum vidisset ille curarentem ad se, desultum de curru in occur-

sum ejus, et ait : Recte sunt omnia?

22. Et illo ait : Recte. Dominus meus misit me ad te, dicens : Modo venerunt ad me duo adolescentes de monte Ephraim, ex filiis prophetarum; da eis talentum argenti, et vestes mutatorias ferrum.

23. Dixitque Naaman : Melius est ut accipias duo talenta. Et cogit eum, ligavitque duo talenta argenti in dasbas saccis, et duplicita vestimenta, et impo-
suit duobus pueris suis, qui et portaverunt coram eo.

24. Cumque venisset iam puerus, tulus de manu eorum, et reposuit in domo, dimisit viros, et abiit.

25. Ipse autem ingressus, stetit coram domino suo. Et dixit Eliseus : Unde venis, Givzil? Qui respondit : Non iuvem, tunc tamen quapropter.

26. At illo ait : Nunc cor meum in presentia tuat, quando reversus es homi de curva sui, nunc ergo tu ueni? Nunc igitur accipiet mihi argenteum tuum, accepisti vestes, ut emas oliveta, et vineas, et ovem, et boves, et seruos, et ancillas tuas. Sed et lepro Naaman adhaeredit tibi, et semini tuo, usque in sempiternum. Et egressus est ab eo leprosus quasi nix.

CAPUT VI.

Eliseus ferrum securis naturae facti; regis Syriae milites ducentur quasi exerciti in Samaria, ubi a Eliseo, quem ab regi sui secreto regi Israel per dictum eius misericorditer; ac postea Syriae, et adhaerenter Samariae, portantes ob incedam filios suos, et matrem, propter quod Eliseus a rege pateretur occidit.

1. Dixerunt autem filii prophetarum ad Eliseum : Ecce locus, in quo habitamus coram te, angustus est nobis.

2. Eamus utsique ad Jordaniem, et tolant singuli de silva materias singulas, ut adficiemus nobis ibi locum ad habi-
tandum. Qui dixit : Ita.

3. Et ait unus ex illis : Veni ergo et tu cum servis tuis. Respondit : Ego ve-
niam.

4. Et abiit cum eis. Cumque venis-
sent ad Jordaniem, cedebant ligna.

5. Accidit autem ut, cum unus matros-
tum succidisset, caderet ferrum securis aquam; excusavitque illa, et ait : Hou! heu! hou! domine mi, et hoc ipsius
sum mitato acceptarum.

6. Dixit autem homo Dei : Ubi occidit?

At ille monstravit ei locum. Precedit ergo lignum, et misit illici natavique ferrum.

7. Etait : Tolle. Qui extendit manum, et tulit illum.

8. Rex Syrie pugnabat contra Israel, consiliariusque init cum servis suis, dicens : In loco illo et illo ponamus insidias.

9. Misit itaque vir Dei ad regem Israe-
l, dicens : Cave ne transesses in locum illum, quia tria in insidiis sunt.

10. Misit itaque rex Israel ad locum quem dixerat ei vir Dei, et precepit ut
cervi eum ; et observavit se ibi non semel neque bis.

11. Contarbatumque est cor regis Sy-
riae pro hac re; et, convocatis servis suis, ait : Quare non indicatis mihi quis preditor mei sit apud regem Is-
rael?

12. Dixit unus servorum ejus : Nequerimus, donec mi rex; sed Eliseus propheta, qui est in Israel, indicat regi Israel omnes viciae quinquecumque lo-
cutorum fueris in conclusi tuo.

13. Dixitque eis : Ite, et videte ubi sit, ut mittam, et capiam eum. Annun-
tiaveruntque ei, dicens : Ecce in Do-
thran.

14. Misit ergo illuc equos et currus, et robur exercitus; qui cum venissent nocte, circumdecederunt civitatem.

15. Consurgens autem diluculo mi-
nistri viri Dei, egressus, vidi exercitum
in circuitu civitatis, et equos, et currus; natavique sic, dicens : Hou!
hou! heu! domine mi, quid faciimus?

16. At ille respondit : Noli timere; plures enim nobiscum sunt, quam cum illis.

17. Cumque orasset Eliseus, ait : Do-
mine, aperi oculos huic, ut videat. Et
aperit Dominus oculos pueri, et videt, et ecce mons plenus equorum et currum
ignorium in circuitu Elisei.

18. Hostes vero descendunt ad eum; porro Eliseus oravit ad dominum, dicens : Percede, obscoeno gentem hanc
coccate. Percussitque eum Dominus ne-
videns, iuxta verbum Elisei.

19. Dixit autem ad eos Eliseus : Non
est hic uia, neque ista est civitas; se-
quimini me, et ostendam vobis viam
quoniam queritis. Duxit ergo eos in Samari-
am.

20. Cumque ingressi fuissent in Sa-
mariam, dixit Eliseus : Domine, aperi

CAPUT VI.

oculos istorum, ut videant. Aperitque
Dominus oculos eorum, et viderunt se
esse in medio Samariae.

21. Dixitque rex Israel ad Eliseum,
cum vidiisset eos : Numquid percūtiam
eos, pater meus?

22. At illo ait : Non percutes, neque
enim cepisti eos gladio et arca tua ut
percutias; sed pone panem et aquam
coram eis, ut comedant et bibant, et va-
dant ad dominum suum.

23. Appositaque est eis ciborum magna
paragatio, et comedenter et bibentes;
et dimisit eos, ableruntque ad domi-
num suum; et ultra non venerant la-
tronos Syrie in terram Israel.

24. Factum est autem post haec,

congregavit Benadach, rex Syriae, universum
exercitum suum, et ascendit, et obside-
bat Samarium.

25. Factaque est fama magna in Sa-
maria, et tandem obessa est, donec ve-
nundreter caput asini et cota gitta argen-
teis, et quartu s capi stercore co-
lumborum quinque argenteis.

26. Cumque rex Israel transierit per
murus, mulier quedam exclamavit ad
eum, dicens : Salva me, domine mi
rex.

27. Qui ait : Non to salvat Dominus,
unde to possem salvare? ad ora, vel de
torculari? Dixitque ad eam rex : Quid
ibi vis? Quae respondit :

28. Mulier ista dixit mihi : Da filium
tuum ut comedam eum sicut hodie, et fi-
lium tuum comedendum cras.

29. Coximus ergo filium meum,

et comedimus.

Dixitque de aliis : Da

filium tuum ut comedamus eum. Quia

abscondit filium suum.

30. Quod cum audisset rex, edidit res-
ponentia sua, et transierat per murum;

videlicet omnis populus ciliciam quo

resistit erat ad carnem intrinsecas.

31. Et ait rex : Hoc mihi faciat Deus

at haec addat, si steterit caput Elisei,

filii Saphat, super ipsum hodie!

32. Eliseus autem sedebat in domo
sua, et senes sedebant cum eo. Pau-
siat itaque virum; et anteponit venire
nuntius ille, dixit ad senes : Numquid
scitis quod miserit filius homicida hic
ut predictarum caput meum? Videte ergo
cum venerit nuntius; claudite ostium,
et non sinatis eum intrire; ecce enim
solitus pedum domini ejus post eum
est.

33. Adhuc illo loquente eis, apparuit

355

nuntius qui veniebat ad eum. Et ait :
Ecco, tantum malum a domino est;
quid amplius expectabo a domino?

CAPUT VII.

Eliseus in Samaria predicti fore frameti
abundantia; quan leprosi quatuor in Sa-
maria annis circa sexagesima, et ad
omnibus reliquo obsoletiora solventibus;
dar autem Elisei verbo incredulitas a turba
conculturatur in porta Samariae.

1. Dixit autem Eliseus : Audite ver-
tempore hoc cras modius simile uno
stateri erit, et duo modii hordei sta-
teri uno, in porta Samariae.

2. Respondens unus de duabus, super
cujas manum rex incumbebat, homini
Dei, ait : Si Dominus fecerit etiam ca-
taractas in calo, numquid poterit esse
quod loqueris? Qui ait : Videbis oculis
tuis, et inde non comedes.

3. Quatuor ergo viri erant leprosi
justa introitum portae, qui dixerunt ad
invicem : Quid hic esse volumus donec
moriamur?

4. Sive ingredi volerimus civitatem,
fame mortiemur; sive manerimus hic,
morientur nobis estenim ergo, et
transfiguriamus ad contra Syriam; si per-
sonent nobis, vivemus; si autem os-
cidetur volerimus, milionium morie-
mur.

5. Surrexerunt ergo respergi, ut veni-
rent ad castra Syrie. Camique venis-
sent ad principium castorum Syrie, cu-
mulum hibisci repererunt;

6. Siquidem Dominus sonitum audire
fecerat in castris Syriae currunt et
equorum, et exercitus plurimi; dis-
runtque ad invicem : Ecce increde-
bitur adversus nos rex Israel reges
Hethaeorum et Egyptiorum, et venerunt
super nos.

7. Surrexerunt ergo, et fugerunt in
tenebris; et dereliquerunt tentoria sua,
et equos, et asinos, in castris, fuge-
runtque, animas tantum suas salvare
cupientes.

8. Igitur, cum venissent leprosi illi
ad principium castorum, ingressi sunt
unum tabernaculum, et comedenter et
bibentes; tolerantque inde argenteum,
et aurum, et vestes, et abiurient, et abs-
condentur; et rarsius reversi sunt ad
alium tabernaculum, et inde similiter
aferentes abscondentur.

9. Dixeruntque ad invicem : Non recte facimus; hec enim dies boni numeri est; si tacuerimus, et noluerimus nuntiare usque manu, sceleris argumur; venite, eamus, et nuntiemus in aula regis.

10. Cumque venissent ad portam civitatis, narraverunt eis, dicens : Irmus ad castra Syriae, et nullum ibidem reperimus hominem, nisi equos et asinos alligatos, et fiks tentoria.

11. Lerunt ergo portari, et nuntiaverunt in palatio regis intrinsecus.

12. Qui surrexit nocte, et sit ad servos suos : Dico vobis quod fecerit filium Syri : Scilicet quia fama laboramus, et ita egressi sunt de castris, et latitauit in agro, dicens : Cum egressi fuerint ex civitate, capiemus eos vivos, et tunc civitatem ingredi poterimus.

13. Responsum autem unum servorum eius : Tollamus quoniam equos qui resurgent in urbem (quia ipsi tantum sunt in universa multitudine Israel, alli enim consumpti sunt), et militantes, explore poterimus.

14. Adduxerunt ergo duos equos, milites rex in castra Syrorum, dicens : Ite, et videte.

15. Qui abierunt post eos usque ad Jordaniem; ecce autem omnia via plena erat vestibus et vasis, quae projectarent Syri cum turbarentur; reversores nuntiaverunt regi.

16. Et egressus populus discipit castra Syriae; factusque est modius similis statu uno, et duo modii hordel statore uno, iuxta verbum Domini.

17. Porro rex ducem illum in cuius manus incombens constituit ad portan; quem conculebat turba in introitu porta, et mortuus est, iuxta quod locutus fuerat vir Dei quando descederant rex ad eum.

18. Factumque est secundum sermonem viri Dei, quem dixerat regi, quando ait : Due modii hordel statore uno erunt, et modius similes statore uno, hoc eodem tempore eras, in porta Samaria;

19. Quando responderat dux ille vir Dei, et dixerat : Etiamen Dominus fecerit predicationes in celo, numquid poterit fieri quod loqueris? et dixit ei : Videbis oculis suis, et inde non comedes.

20. Eventit ergo et sic predictum fuerat; et conculevit eum populus in porta, et mortuus est mensa hac?

¹ Ibid. 4, 35.

CAPUT VIII.

Post septuaginta fannum ab Eliseo prelibetum, Sananias, que ipsius consilio pervergente erat, reversus agros cum fructibus comperat; Eliseus Benadad agrestionem pugnat mortuum, et impinguo Hazael regnatur; Joram, rex Iuda, parvus fuisse, quod a se recessisset; cui impio succedit Ochozias filius impius.

1. Eliseus autem locutus est ad mulierem cuius vivere fecerat filium, dicens : Surge, vade, tu et domus tua, et perigrinare ubiquecum reperies; vocavit enim Dominus fannum, et veniet super terram septem annis.

2. Quae surrexit, et fecit iuxta verbum domini Dei; et vadens cum domo sua, peregrinata est in terra Philistinum diebus multis.

3. Cumque finiti essent anni septem, reversa est mulier de terra Philistinum, et egressa est ut interpellaret regem pro domo sua et pro acri suis.

4. Rex autem loquebatur cum Gien, pueri viri Dei, dicens : Narravi mihi omnia magna quae fecit Eliseus.

5. Cumque ille narraret regi quomodo mortuum suscitasset, apparuit mulier cuius vivificerat filium, clamans ad regem pro domo suo et pro acri suis. Dixitque Giel : Domine mi rex, hoc est mulier, et hic est filius eius, quem suscitavisti Eliseus.

6. Et interrogavit regi mulierem, que narravisti ei. Deditque ei rex eunuchum unum, dicens : Restine et omnia que sua sunt, et universus redditus agrorum a die quod reliquit terram usque ad presentem.

7. Venit ergo Eliseus Damascum. Et Benadad, rex Syriae, agrestabat; nuntiaveruntque ei, dicens : Venit vir Dei.

8. Et ait rex ad Hazael : Tolle tecum munera, et vade in excusum viri Dei, et consule Dominum per eum, dicens : Si evadere potero de infirmitate mensa haec?

9. Igitur Hazael in occursum eius, habens secum munera, et omnia bona Damasci, onera quadrigatus camelorum. Cumque stetisset coram eo, ait : Filius tuus Benadad, rex Syriae, misit me ad te, dicens : Si sanari potero de infirmitate mensa haec?

CAPUT VIII.

10. Dicitque ei Eliseus : Vade, dic ei : Sanaberis; porro ostendit mihi Dominus qua morte morietur.

11. Stetitque cum eo, et conturbatus est usque ad suffusionem vultus; flebit vir Dei.

12. Cui Hazael ait : Quare dominus mens fet? At ille dixit : Quia scio quae facturus sis filius Israel mala. Civitates eorum minutas igne succendes, et juvenes eorum interficies gladio, et parvulos eorum elides, et pregnantes dividies.

13. Dixitque Hazael : Quid enim sum servus tuus canis, ut faciam rem istam magnam? Et vii Eliseus : Ostendit mihi Dominus te regem Syriae fore.

14. Qui cum recessisset ab Eliseo, venit ad dominum suum. Qui ait ei : Quid dixit mihi : Recipies sicutum.

15. Cumque venisset dies altera, tulit strigulum, et infidit aquam, et expandit super faciem eius; quo mortuo, regnabit Hazael per eo.

16. Regnabat Ioram, filii Achab, regis Israel, et Jezabel, regis Iuda, regnabat Joram filius Ochoria regis Iuda.

17. Triginta duorum annorum erat cum regnare copisset, et octo annis regnabit in Jerusalem.

18. Ambulabivit in viis regum Israhel, sicut ambulabat dominus Achab, filii enim Achab erat uxor eius, et fecit quod malum est in conspicu Domini.

19. Noluit autem dominus disperdere Iudam, propter David servum suum, sicut promis-erat ei, ut dari illi lucernam olei hinc in manu tua, et vade in Ramoth Galad.

20. In diebus eius recessit Edom, ne esset sub Iuda, et constituit illi regem. 21. Venilque Joram Seira, et omnes cursus cum eo; et surrexit nocte, percussisse lumen, qui eum circumdecederant, et principes currum; populus autem fugit in tabernacula sua.

22. Ilescessit ergo Edom ne esset sub Iuda, usque ad diem hanc. Tunc recessit et Lobna in tempore illo.

23. Reliqua autem sermonum Joram, et universa que fecit, nonne hisc scripta sunt in libro Verborum dierum regum Iuda?

24. Et dormivit Joram cum patribus

¹ II Par. 21, 5.

² II Reg. 7, 15.

³ III Reg. 19, 16.

suis, sepultusque est cum eis in Civitate David. Et regnavit Ochozias, filius eius, pro eo.

25. Annoduodecimo Joram, filii Achab, regis Israel, regnabat Ochozias, filius Joram, regis Judee.

26. Viginti duorum annorum erat Ochozias cum regnare copisset, et uno anno regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Athalia, filia Auri, regis Israel.

27. Et ambulavit in viis domus Achab, et fecit quod malum est coram Domino, sicut domus Achab; gener enim dominus Achab fuit.

28. Abiit quoque cum Joram, filio Achab, ad praelandum contra Hazael, regem Syriae, in Ramoth Galad; et vulneraverunt Syri Joram.

29. Qui reversus est ut curaretur in Jezrehel, quis vulneraverunt eum Syri in Ramoth, praetulit contra Hazael, regem Syriae. Porro Ochozias, filius Joram, rex Iuda, descendit inviso Joram, filium Achab, in Jezrehel, quis agrotabat ibi.

CAPUT IX.

John in regem Israel usito per prophetam mandat Dominus, ut delect domum Achab; occidit ergo Joram una cum Ochoria regis Iuda, et corpus Jezabel a fenestra ipsius jussi precipitatis cases devarant, iusta esse iudicatum.

4. Eliseus autem prophetes voravit namus de filiis prophetarum, et ait illis : Accide lumbos tuos, et tolle lenticulari olei hinc in manu tua, et vade in Ramoth Galad.

5. Cumque veneris illuc, videbis Joram, filium Josphat, filii Namsi; et ingressus suscitabis eum cum medio frustum suorum, et introducebas in interior cubiculum.

3. Teneoque lenticulari olei, fundes super caput eius, et dices : Hoc dicit Dominus : Unxi te regem super Israel. Apriesque ostium, et fugies, et non ibi subsistes.

4. Abiit ergo adolescentis puer prophetam in Ramoth Galad,

5. Et ingressus est illuc; ecce autem principes exercitus sedebarunt, et ait :

Verbum mihi ad te, o princeps. Dixitque Iehu: Ad quem ex omnibus nobis? At ille dixit: Ad te, o princeps.

6. Et surrexit, et ingressus est cubilenum; at ille fudit oleum super caput eius, et ait: Hoc dicit Dominus Deus Israel: Unxi te regum super populum Domini Israel,

7. Et percuties domum Achab domini tul, et ulcisar sanguinem servorum meorum prophetarum, et sanguinem omnes servorum Domini, de manu Jezael.

8. ¶ Pandamque omnem domum Achab, et interficiam de Achab ingentem ad paritem, et clausum et novissimum in Israhel.

9. Et dabo domum Achab sicut domum Jeroboam, filii Nabat, et sicut domum [¶]Baasa, filii Ahab.

10. Jezael quoque comedent canes in agro Jezrael, nec erit qui sopliat eam. Aperitur ostium, et fugit.

11. Jehu autem regressus est ad servos domini sui, qui disserunt ei: Hoc sunt omnia? quid venit insanus iste ad te? Qui ait eis: Nostis hominem, et quid locutus sit.

12. At illi responderunt: Falsum est, sed magis narra nobis. Quia itis eis: Hec et huc locutus est mihi, et ait: Hoc dicit Dominus: Unxi te regum super Israhel.

13. Festinaverunt itaque, et uniusquisque tollens pallium suum posuerunt sub pedibus ejus in similitudinem triumculi, et cecinerunt tuba, atque dixerunt: Regnavit Jehu.

14. Conjuravit ergo John, filius Josaphat, filii Namsi, contra Ioram. [¶]Porro Ioram obcederat Ramoth Galaad, ipse et omnis Israel, contra Hazaël, regem Syrie;

15. Et reversus fuerat ut curaretur in Jezrael propter vulnera, quia percussisse erat Syri præstantem contra Hazaël, regem Syrie. Dixitque Iehu: Si placet vobis, nemo egredietur profugus de civitate, non vadat, et nuntiet in Jezrael.

16. Et ascendit, et profectus est in Jezrael; Ioram enim aggreditur ibi, et Ochorias, rex Iuda, descendens ad vi- stanum Ioram.

¹ III Reg. 21, 21.
² III Reg. 15, 29.
³ III Reg. 15, 3.

17. Igitur speculator qui stebat super turrim Jezrael viiit globum Iehu vocantis, et ait: Video ego globum. Dixitque Ioram: Tolle currum, et mitte in occursum eorum; et dicat vadens: Recone sum omnia?

18. Abiit ergo qui ascenderat currum in occursum ejus, et ait: Hec dixit rex: Faciatne sunt omnia? Dixitque Iehu: Quid ibi et paci? Transi, et sequitur me. Nunlavit quoque speculator, dicens: Venit nuntius ad eos, et non revertetur.

19. Misit etiam currum equorum secundum; venitus ad eos, et ait: Hec dicit rex: Numquid par est? Et ait Iehu: Quid ibi et paci? Transi, et sequitur me.

20. Nonlevit autem speculator, dicens: Venit usque ad eos, et non revertetur. Est autem incaecus quasi incessus Iehu, filii Namsi; precepit enim graditur.

21. Et ait Ioram: Juage currum. Ienzeruntque currum ejus, et egressus est Ioram, rex Israel, et Ochorias, rex Iuda, singuli in curribus suis; et sequitur que sunt in occursum Iehu, et invenerunt eum in agro Naboth Jezreelite.

22. Cumque vidisset Ioram Iehu, dixit: Pax est, Iehu? At Iehu respondit: Quia pax? adhuc fornicationes Jezael, matris tue, et veneficia ejus multa videntur.

23. Convertit autem Ioram manus suam, et fugiens, ait ad Ochoriam: Insidie Ochozia.

24. Porro Iehu stetit arcuum suum, et percussit Ioram inter scapulas; et egressa est sagitta por cor ejus, statimque corruuit in curru suo.

25. Dixitque Iehu ad Badacor dicens: Tolle, projice cum in agro Naboth Jezreelite; memini enim, quando ego et tu sedentes in curro sequensbam Achab patrem tuum, quod Dominus omnis hoc levaverit super eum, dicens:

26. [¶]Si non pro sanguine Naboth, et pro sanguine filiorum ejus, quea vidheri, at dominus, reddam tibi in agro isto, dicit Dominus. Nunc ergo tolle, et projice eum in agrum, iuxta verbum Domini.

27. Ochorias autem, rex Iuda, videntes

⁴ Sup. 8, 25.
⁵ III Reg. 21, 22.

hoc fugit per viam domus horum; persequutusque est eum Iehu, et ait: Elian haec percute in curru suo. Et percusserunt eum in ascensu Gaver, qui est extra Jezrelem. Qui fugit in Magoido, et mortuus est ibi.

28. Et impouscruerunt eum servi ejus super currum suum, et tulerunt in sepulchrum patribus suis in Civitate David.

29. Annus undevicesimus Ioram, filii Achab, regnavit anno octo super Israhel.

30. Venirebatur Iehu in Jezrael. Porro Jezael, introiit ejus aurore, degit [¶]et sumit, et respxit per fenestram.

31. Inveneruntque Iehu in portam, et ait: Numquid pax potest esse Zambari, qui interdictum dominum sum?

32. Respxitque Iehu faciem suam ad fenestram, et ait: Quia est ista? Et inveniaverunt se ad eum duo vel tres eunuchi.

33. At ille dixit eis: Precipitate cam deorsum; et precipitaverunt eam, et asperserunt eam sanguine suum, et equum quoque oculorum concalaverunt eam.

34. Cumque intragressus esset ut comedens libequare, ait: Haec, et videbit maledictum Iam; et sepelite eam, quia filia regis est.

35. Cumque issent ut sepelirent eam, non invenierunt nisi calvariam, et pedes, et summas manus.

36. Reversus noninvenerunt eam.

Ez ait Iehu: [¶]Sermo Domini est, quem locutus est per servum suum Eliam Thosbini, dicens: In agro Jezreelite comedent eunes carnes Jezael.

37. Et cruentus Jezael sicut sterps super faciem terre in agro Jezreelite, ita ut præterentes dicant: Haec sine Jezael?

Iehu lxx filios Achab et xlxi fratres Ochorias mactari jubet, totangam Achab proprieatem, et omnes sacerdos Basal collide concreto, exusta illius status, et templa in agro Naboth, et in agro Iacob, et in agro surorum persecutus Iehu, id est rebus eius est Israel ac Hazaël; mortuo autem Iehu succedit filius ejus Jeachaz.

4. Erat autem Achab septuaginta filii

¹ III Reg. 16, 10.
² III Reg. 21, 22.

in Samaria. Scriptis ergo Iehu litteras, et misit in Samarianum ad optimates civitatis, et ad maiores natu, et ad nutritiles Achab, dicens:

2. Statim n^o accepterit litteras haec, qui habet filios domini vestri, et currus, et equos, et virtutes firmas, et arma.

3. Eligite meliorem, et eum qui vobis placuerit de filiis domini vestri, et eum ponite super sellum patris sui, et perinde pro domo domini vestri.

4. Timuerunt illi vehementer, et dixerunt: Ecos duo reges non potuerant stare coram eo; et quomodo nos valebitus resistere?

5. Misericorditer ergo prepositi domus, et prefecti civitatis, et maiores natu, et nutriti, ad Iehu, dicens: Servi tui sumus, nequecumque iussiora faciemus, nec consenserimus nobis regem; quemcumque illi placeat, fac.

6. Rescripsit autem eis litteras secundo, dicens: Si mei estis, et obeditis militi, tolite capitula filiorum domini vestri, et venite ad me haec eadem hora cras in Jezrael. Porro illi regis, septuaginta viri, apud optimates civitatis mutriebantur.

7. Cumque venissent litterae ad eos, tulerunt filios regis, et occiderunt septuaginta viros, et posuerunt capitulum eum in cophinis, et miserant ad eum in Jezrael.

8. Venit autem manius, et indicavit ei, dicens: Attulerunt capita filiorum regis. Qui respondit: Ponite ea ad duos arceros juxta ioritum porta usque manu.

9. Cumque diluxisset, egressus est, et statim dixit ad omnem populum: Justi estis; si ego conjuravi contra dominum meum, et interfeci eum, quis percussit omnes hos?

10. ³Videte ergo nunc quoniam non cedicit de sermonibus Domini in terram quos locutus est Dominus super domum Achab, et Dominus fecit quod locutus est in manu servi sui Eliam.

11. Percussit igitur Iehu omnes qui reliqui erant de domo Achab in Jezrael, et universos optimates ejus, et notatos, et sacerdotes, donec non remaneant ex eo reliquie.

12. Et surrexit, et venit in Samaria.

¹ III Reg. 21, 29.

ram. Cumque venisset ad camaram patrum in via,

43. Invenit fratres Ochozio, regis Iuda, dixisse ad eos : Quinam estis vos? Qui responderunt : Fratres Ochozie sumus, et descendimus ad salutem filiorum regis et filios regis.

44. Qui aut : Comprehendit eos vivos. Quos cum comprehendissent vivos, jugulaverunt eos in cisterna iuxta camaram, quadraginta duo viros, et non reliquit eis nisi quemque.

45. Cumque abiisset inde, inventus Jo-nadab, filium Rechab, in occursum sibi, et benedixit ei. Et ait ad eum : Numquid est cor tuum rectum, sicut cor meum cor tuum? Et ait Jonadab : Est. Si est, inquit, da manum tuam, qui dedicisti manum tuam. Ut ille levavit eum ad se in cursum.

46. Dixisse ad eum : Veni mecum,

et vide zelum meum pro Domino. Et impositum in curvo suo.

47. Dixit in Samariam. Et percussit omnes, qui reliqui fuerant de Achab in Samaria usque ad unum, iuxta verbum Domini locutus est per Eliam.

48. Congregatus ergo Iehu omnem populum, et dixit ad eos : Achab coluit Baal parum, ergo autem colam eum amplius.

49. Nunc igitur omnes prophetas Baal, et universos servos ejus, et cunctos sacerdotes ipsius, vocate ad me; nullus sit qui non veniat, sacrificium enim grande est mihi Baal; quicunque defuerit non vivet. Porro Johu faciebat hoc insidiis, ut desperaret cultores Baal.

50. Et dixit : Sanctificare diem solemnem Baal. Vocavitque,

51. Et misit in universos terminos Israël, et venerant cuncti servi Baal; non fuit residuum ne unus quidem qui non veniret. Et ingressi sunt templum Baal, et repleta est domus Baal a summo usque ad summum.

52. Dixisse his qui erant super vestes : Proferte vestimenta universi servi Baal. Et protulerunt eis vestes.

53. Et veniens Iehu, et Jonadab, filius Rechab, templo Baal, non cultoribus Baal : Proquirite, et videte, ne qui forte vobiscum sit de servis Domini, sed ut sint servi Baal soli.

54. Ingressi sunt igitur ut facerent victimas et holocausta. Iehu autem pre-

paraverat sibi foris octoginta viros, et dixerat eis : Quicunque fugerit viros, et minibus his, quoq; ego adduxero in n. uas vestras, anima ejus erit pro am illius.

25. Factum est autem, cum complatus esset holocaustum, praecepit Iehu militibus et ducibus suis : Ingredimini, et percutite eos, nullus evadat. Percusseruntque eos in ore gladii, et proferunt milites et duces. Et icerunt la citatem templi Baal.

26. Et protularent statuum de fane Baal, et combusserunt,

27. Et comminuerunt eam. Destruerunt quoque domum Baal, et fecerunt pro ea latrinas usque in diem hanc.

28. Delevit itaque Iehu Baal de Israel;

29. Verumtamen a peccatis Jeroboam, filii Nabat, qui peccare fecit Israel, non recessit, nec dereliquit vitulos aurois, qui erant in Bethel et in Dan.

30. Dixit autem Dominus ad Iehu : Quia studebas egredi quod rectum era et placebat in oculis meis, et omnia quia era in corde meo fecisti contra domum Achab, ^{et} filii tui usque ad quartam generationem scelulabim super terram Israel.

31. Porro Iehu non custodivit ut ambulet in lege Domini Dei Israel in tote corde suo, non enim recessit a peccatis Jeroboam, qui peccare fecerat Israel.

32. In diebus illis ceperit Dominus testes super Israel : percussisse eos Ia-zael in universis filiibus Israël,

33. A Jordan contra orientalem plaga-
gam, omnem terram Galad, et Gad, et Ruben, et Manasse, ab Aroer, que est super torrentem Arnon, et Galad, et Basan.

34. Reliqua autem ueborum Iehu, et universa que fecit, et fortitudine ejus, nonne hec scripta sunt in libro Verbi regum regum Israel?

35. Et dormivit Iehu cum patribus suis, sepeliturque eum in Samaria, et regnavit Joachas, filius ejus, pro eo.

36. Dies autem, quos regnavit Iehu super Israel, viginti et octo anni sunt, in Samaria.

CAPUT XL.

Athalia, audita filii morte, omne semen ei-

¹ II Reg.

² Inf. 15. 12.

CAPUT XI.

gium, pender Iehu, ferro extinguit, et resurrexit ubi usq; erat; sed principia Iohada occidit, et occidit, et Ioseph rex Iuda constitutus, destruxit aris et imagines Baal.

13. Audivit autem Athalia vacem populi currentis; et, ingressa ad turbas in templum Domini,

14. Vidi regem stantem super tribunal iuxta morem, et cantores et tubas proprie eam, omnipotens populum terroris latenter, et canentes tubis, et sedis vestimenta sua, clamavique : Conjuratio!

15. Præcepit autem Iohada centurionibus qui erant super exercitum, et ait eis : Educote eam extra septa templi; et quicunque eam secutus fuerit, feratur gladio. Dixerat enim sacerdos : Non occidatur in templo Domini.

16. Imposueruntque ei manus, et impigerunt eam per viam introitum equorum, iuxta palatium; et interfecit eum ibi.

17. Perpigit ergo Iohada fodus Inter Dominum, et inter regem et inter populum, ut esset populus Domini, et inter regem et populum.

18. Ingressusque est omnis populus terra templi Baal, et destruxerunt aras ejus, et imagines contriverunt variae; Mathan quoque, sacerdotem Baal, occiderunt coram altari. Et posuit sacerdos custodias in domo Domini.

19. Taliique centuriones, et Cerebri et Phlebetti legiones, et omnem populum terre; deduxeruntque regem de domo Domini, et venerant per viam portae scutariorum in palatum; et sedis super thronum regum.

20. Letatusque est omnis populus terre, et civitas conquevit; Athalia autem occisa est gladio in domo regis.

21. Septemque annorum erat Iosas cum regnare copisset.

CAPUT XII.

Iosas prophetae possemanus ad eata facta templi iniuriaanda expedit: Hassani autem, regi Syriae, bellum contra Ierusalem paranti mittit omnes templi et palatii thesauros, tandemque a servis suis occidit; cui succedit filius ejus Amarias.

4. Anno septimo John regnauit Iosas, et quadraginta annis regnauit in Ierusalem. Nomen matris ejus Sebia, de Ber-sabe.

2. Fecitque Iosas rectum coram domino: in eius diebus quibus docuit eum Iohada sacerdos;

¹ II Par. 28. 1.

3. Verumtamen excelsa non abstulit; sed enim populus immoblat, et adolebat in excelsis incensum.

4. Dixitque Iosas ad sacerdotes: Omnes pecuniam sanctorum, quia illata fuere in templum Domini a præterentibus, que offertur pro pretio animæ, et quam sponte et arbitrio cordis sui inferunt in templum Domini,

5. Accipiant illam sacerdotes Juxta ostendit eum, et instaurarent sarta tecum ut quid necessarium viderint instaurare.

6. Igittus usque ad vigesimum tertium annum regis Iosas non instauraverunt sacerdotes sarta tecum templi.

7. Vocavat rex Iosas Joiam, pontificem et sacerdotem, dicens ei: O sacerdos tua tecum non instaurasti templi? Nonne ergo amplius accipere pecuniam juxta ordinem vestrum; sed ad instaurationem templi reddite eam.

8. Prohibuitque sacerdotes ultra accipere pecuniam a populo, et instaurare sarta tecum dona.

9. Et tuli Joia ponitox gazophylacium unum, aperulique foramen de-super, et posuit illud juxta altare ad dextram ingredientium domum Domini; mittebantque in eo sacerdotes qui custodiabant ostia omnen pecuniam quæ defaleretur ad templum Domini.

10. Cumque viderent nimium pecuniam esse in gazophylacio, ascendebat scriba regis, et ponitox, effundebantque et numerabant pecuniam quæ inventebatur in domo Domini;

11. Et dabat eum iusta numerum atque mensuram in manu orum qui præceparant clementiaris dominus Domini; qui impendebant cani in fibras lignorum, et in clementiaris illis qui operabantur in domo Domini,

12. Et sarta tecum faciebant, et in illis qui credabant sara, et ut emerent ligna et lapides qui excidebantur, ita ut impletorū iumentariorū domus Domini in universis que indigebant expensa ad municiendam domum.

13. Verumtamen non fabant ex eadem pecunia hydria templi Domini, et fusculme, et thuribulæ et tube, et omnes vas aurum et argenteum, de pecunia quæ infercularat in templum Domini.

14. His enim qui faciebant opus de par ut instauraret templum Domini,

15. Et non sicut ratio illi hominibus

qui accipiebant pecuniam ut distribuerent eam artificibus; sed in fidu tractabat eam.

16. Pecuniam vero pro delicto et pecuniam pro peccatis non inferbant in templum Domini, quia sacerdotem erat.

17. Tunc ascendit Hazaël, rex Syrie, et pugnabat contra Geth, caputique eam, et direxit faciem suam ut ascenderet in Jerusalem.

18. Quam ob rem tuit Iosas, rex Juda, omnia sanctificata que consecraverat Josaphat, et Joram, et Ochozias, patres eius, reges Juda, et que ipse obulerat, et universum argentum quod inveniri potuit in thesauris templi Domini et in palatio regis, misitque Hazaël, regi Syrie, et recessit ab Jerusalem.

19. Reliqua autem sermonum Iosas, et universa que fecit, nonne haec scripta sunt in libro Verborum dierum regum Iosas?

20. Surrexerunt autem servi eius, et coniuraverant inter se, persecuturum Joachaz, domino Mello in descensu Sella.

21. Josachar namque, filius Semast, et Hazaël, filius Somer, servi eius, persecuturum eum, et mortuus est; et sepelierunt eum cum patribus suis in Civitate David. Regnavit Amasias, filius eius, pro eo.

CAPUT XIII.

Joachaz, rex Israel, properata pacea sua gravissime afflicta a rege Syria, conversa ad Domum liberatur; cui mortuo succedit filius Iosas, qui iusta illius mortis vacuum Syria let devicit; mortui autem Elisei sepulcro injecta quedam mortuis suscitatur.

1. Anno vigesimo tertio Iosas, filii Ochozias, regis Juda, regnavit Joachaz, filius Jehu, super Israel in Samaria decem et septem annis.

2. Et fecit malum coram Domino, secutusque est peccata Jeroboam, filii Nabat, qui peccare fecit Israel; et non declinavit aliis.

3. Iratusque est furor Domini contra Israel, et tradidit eos in manu Hazaël, regis Syrie, et in manu Benadæ, filii Hazaël, canitis diebus.

4. Deprecatus est autem Joachaz faciem Domini, et auditiv eum Dominus vidit enim angustiam Israel, quia attulit dies regis Syria.

CAPUT XIII.

5. Et dedit Dominus salvatorem Israeli, et liberatus est de manu regis Syria; habitaveruntque filii Israel in tabernaculis suis sicut heri et nudi austerius.

6. Verumtamen non recesserunt a peccatis domini Jeroboam, qui peccare fecit Israel; sed in ipsis ambulaverint; et signum et locus permanens Samarita;

7. Et non sunt derelicti Joachaz de populo nisi quinqueaginta equites, et decem curvæ, et decem milia pedium; interficerat calix eos rex Syrie, et redigerat quasi pulvere in tripta area.

8. Reliqua autem sermonum Joachaz, et universa que fecit, nonne haec scripta sunt in libro Sermone dierum regum Israel?

9. Dormivit Joachaz cum patribus suis, et sepelierunt eum in Samaria. Regnavit Iosas, filius eius, pro eo.

10. Anno trigesimo septimo Iosas, regis Juda, regnavit Iosas, filius Joachaz, super Israel in Samaria sedecim annis.

11. Et fecit quod malum est in conspectu Domini; non declinavit ab omnibus peccatis Jeroboam, filii Nabat, qui peccare fecit Israel; sed in ipsis ambulavit.

12. Reliqua autem sermonum Iosas, et universa que fecit, nonne haec scripta sunt in libro Sermone dierum regum Israel?

13. Et dormivit Iosas cum patribus suis. Jeroboam autem sedidit super solium eius. Jeroboam autem sedidit super solium eius. Iosephus quo seputus est in Samaria cum regibus Israel.

14. Eliseus autem erogabat infirmitate qua et mortuus est; descedentesque ad eum Iosas, rex Israel, et hebat coram eo, dilectissimum: Pater mi, pater mi, curru ferre et auriga eius!

15. Et ait illi Eliseus: Affe arcum et sagittas. Cumque attulisset ad eum arcum et sagittas,

16. Dixit ad regem Israel: Pone manum tuam super arcum. Et cum possumus illam posuisse, et ait ad eum Iosas, regis Juda,

17. Et ait: Apri fenestram orientalem. Cumque apenerisset, dixit Eliseus: Iace sagittam. Et fecit. Et ait Eliseus: Sagitta salutis Domini, et sagitta salutis contra Syriam; percutiesque Syriam in Aphec donec consumatis eam.

¹ Eccl. 48, 14.

18. Et ait: Tolle sagittas. Qui cum tulisset, rursum dixit ei: Percute jaculo terram. Et cum percussisset tribus vicibus, et stetisset,

19. Istratus est vir Dei contra eum, et sit; Si percussisses quinque, aut sexies, sive septies, percussasses Syriam usque ad consumptiōnem; nunc autem tribus vicibus percutes eam.

20. Mortuus est ergo Eliseus, et sepelierunt eum. Latrunculi autem de Moab venerant in terram in ipso anno;

21. Quidam autem sepelientes hominem videbant latrunculos, et profererunt cadaver in sepulcro Elisei. Quod cum tetigisset ossa Elisei, revixit homo, et stet super pedes suos.

22. Igittus Hazaël, rex Syrie, afflit Israel concitus diebus Joachaz;

23. Et miserius est Dominus eorum, et reversus est ad eos propter pacatum suum quod habebat cum Abraham, et Isaac, et Jacob, et noluit disperdere eos, neque rogiere penitus usque in presentes eum.

24. Ita non est autem Hazaël, rex Syrie; ² regnavit Benadæ, filius eius, pro eo.

25. Porro oas, filius Joachaz, tullit urbes de manu Benadæ, filii Hazaël, quas tulerauit de manu Joachaz, patris suis, iure prelii; tribus vicibus percussit eum Iosas, et redditum civitatem Israel.

CAPUT XIV.

Amasias, interfectis occisoribus patris sui Iosas, percutit Edom; sed hac victoria factus clarus est, ut ad bellum contra Iudeam regeret Israel; ab eo capta est Jerusalēm, dirigitur; et Iosas, regis Israel, succedit filius Jeroboam, qui ab augustinis liberat Israel, et cui succedit filius Zacharias; porro facta coniugatione adversus Amasiam, regam Juda, a suis occidit, cui succedit filius Azarias impius.

4. In anno secundo Iosas, filii Joachaz regis Israel, regnavit Amasias, filius Iosas, regis Juda.

2. Viximus quinque annos erat cum regno complicit; vident autem et novem annos regnavit in Jerusalem. Non matris eius Iosadas, de Jerusalem.

3. Et fecit rectum coram Domino, verumtamen non ut David pater eius. Juxta omnia que fecit Iosas pater suis fecit,

² 1 Par. 25, 1.

4. Nisi hoc tantum quod excelsa non astabat; adhuc enim populus immoblat, et adolebat incensum in excelsis.

5. Cumque obtinuerit regnum, percussit seruos suos qui interfererant regum, patrem suum;

6. Filios autem eorum qui occidrant non occidit, iuxta quod scriptum est in libro legis Moysi, sicut praecepit Dominus, dicens: ¹ Non morientur patres pro filiis, neque illi morientur pro patribus; sed unusquisque in peccato suo morietur.

7. Ipse percessit Edom in valle Saronum decem milia, et apprehendit patrum in prelio, vocavitque nomen ejus Iacobum, usque in presentem diem.

8. Tunc misericordia Amasias nuntiata deo Joas, filium Joachai, filii Jehu, regis Israel, dicens: ² Vidi, et videbam.

9. Romisiebat Joas, rex Israel, ad Amasiam, regum Iuda, dicens: Cardius Libani misit ad cedrum quod est in Libano, dicens: ³ Da filiam tuam filio meo uxori; transierintque bestiae salutis que sunt in Libano, et concuvererunt carduum.

10. Percutivans invabiisti super Edom, et sublevavit te cor tuum; contentus esto gloria, et sede in domo tua; quare provocas malum, ut cadas tu et Judas tecum?

11. Et non acceperit Amasias. Assecunditque Joas, rex Israhel, et viderunt se ipse et Amasias, rex Iuda, in Bethsames, oppido Judee,

12. Percussusque est Juda coram Israele, et fagerunt unusquisque in tabor-nicula sua.

13. Amasias vero, regem Juda, filium Joas, filii Ochoris, cepit Joas, rex Israel, in Bethsames, et adduxit eum in Jerusalem. Et interruptum murum Ierusalem, a porta Ephraim usque ad portam Anguli, quadringentis cubitis;

14. Tuitique omne aurum, et argenteum, et universa vasa quae inventa sunt in domo Domini, et in thesauris regis, et obseiles, et reversus est in Samariam.

15. Reliquia autem verborum Joas que fecerat et fortificato ejus quae pugnavit contra Amasiam regum Juda, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Israel?

16. Dormivitque Joas cum patribus suis

¹ Deut. 24. 16. Ezech. 18. 20

² 1 Par. 25. 1.

suis, et sepultus est in Samaria cum regibus Israel. Et regnavit Jeroboam, filius ejus, pro eo.

17. Vixit autem Amasias, filius Joas, rex Juda, postquam mortuus est Joas, filius Joachai, regis Israel, quindecim annis.

18. Reliquia autem seruacionis Amasiae, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Juda?

19. Factaque est contra eum confratio in Ierusalem; at ille fugit in Lachis; miseruntque post eum in Lachis, et interficerunt eum ibi.

20. Et aspergaverunt in equis, sepultusque est in Ierusalem cum patribus suis in Civitate David.

21. Tunc autem universus populus Iudea Azarias, annos natum sedecim, et contemporaneum eum regum pro patre ejus Amasias.

22. Ipse edificavit Aethal, et restituit eam Iudea, postquam dormivit rex cum patribus suis.

23. Anno quindecim anno Amasis, filii Joas, regis Juda, regnavit Jeroboam, filius Joas, regis Israel, in Samaria, quadraginta et uno anno.

24. Et fecit quod malum est coram Domino; non recessit ab omnibus peccatis Jeroboam, filii Nabat, qui peccare fecit Iudea.

25. Ipsa restituit terminos Israel ab introitu Emath usque ad mare solitudo- nis, iuxta sermonem Domini Dei Israel, quem locutus est per servum suum Iosephum, filium Amathi, prophetam, qui erat de Geth quae est in Opher.

26. Vidit enim Dominus afflictionem Israel amaram minis, et quod consumptum esset usque ad clausos carcere et extremos, et non esset qui auxiliaretur Israel.

27. Nec locutus est Dominus ut dederit nomen Israel de sub celo; sed salvavit eos in manu Jeroboam, filii Joas.

28. Reliquia autem sermonum Jeroboam, et universa que fecit, et fortitudo ejus qua prelatis est, et quomodo restituit Damascum et Emath Iudea in Israel, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Israel?

29. Dormivit Jeroboam cum patribus suis regibus Israel, et regnavit Zacharias, filius ejus, pro eo.

Azarias leprosus succedit filius Zacharias in Iudea. Zacheus autem in Israel succedit Selum, et huius Manahem, qui fit tributariorum regi Assyriorum, et huius Phaceas, et huius Phases; cujus temporibus Thegaliath-Phalastr devicit magnum partem Israelitiarum transitum in Assyrios; hinc succedit Osias, in Iudea autem mortuo Josiah succedit filius Achaz.

1. Anno vigesimo septimo Jeroboam, regis Israel, regnavit Azarias, filius Amasias.

2. Sedenies annorum erat cum regnare copisset, et quinquaginta duobus annis regnavit in Ierusalem. Nomen matris ejus Anna.

3. Fecitque quod erat placitum coram Domino, iuxta omnia que fecit Anna.

4. Verumtamen excelsa non est demelitus; adhuc populus sacrificabat, et adolebat incensum in excelsis.

5. Percessit autem Dominus regem, et fuit leprosus usque in diem mortis sui, et habitabat in domo libera scorsum, Iosiah vero, filius regis, gubernabat palatium, et judicabat populum terrae.

6. Reliquia autem sermonum Azariae, et universa que fecit, nonne haec scripta sunt in libro Verborum dierum regum Iudea?

7. Et dormivit Azarias cum patribus suis, sepolitusque sum cum maioribus suis in Civitate David; et regnavit Iosiah, filius ejus, pro eo.

8. Anno trigesimo octavo Azarias, regis Juda, regnavit Zacharias, filius Jeroboam, super Israel in Samaria seu mensibus.

9. Et fecit quod malum est coram Domino, sicut fecerant patres ejus; non recessit a peccatis Jeroboam, filii Nabat, qui peccare fecit Israel.

10. Conjuravimus autem contra eum Selum, filius Jakes, percessitque eum palam, et interfecit; regnavitque pro eo.

11. Reliquia autem verborum Zachariae, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Israel?

12. Iste est sermo Domini quem locutus est ad Iehu, dicens: ¹ Filii tul usque ad quartam generationem sedebunt super thronum Israel. Factumque est ita.

13. Conjuravit autem adversus eum Phaceas, filius Bommela, dux ejus; et percessit eum in Samaria in turre dominus

14. Et ascendit Manahem, filius Gadi, de Thersa, venitque in Samaria, et percessit Selum, filium Jakes, in Samaria, et interfecit eum, regnavitque pro eo.

15. Reliqua autem verborum Selum, et conjuratio ejus, per quam tetendit insidias, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Israel?

16. Tunc percessit Manahem Thapsam et omnes qui erant in ea, et terminos ejus de Thersa, poluerant enim aperte ei; et interfecit omnes pregnantes ejus, et scidit eas.

17. Anno trigesimo nono Azarias, regis Juda, regnavit Manahem, filius Gadi, super Israel decem annis in Samaria.

18. Fecitque quod erat malum coram Domino; non recessit a peccatis Jeroboam, filii Nabat, qui peccare fecit Israel; et nascitus diebus ejus.

19. Veniebat Phul, rex Assyriorum, in terram, et dabat Manahem Phul mille talenta argenti ut esset ei in auxilio, et firmaret regnum ejus.

20. Indixitque Manahem argumentum super Israel cunctis potestibus et divitiis ut daret regi Assyriorum, quinquaginta siclos argenti per singulos. Reversusque est rex Assyriorum, et non est moratus in terra.

21. Reliqua autem sermonum Manahem, et universa que fecit, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Israel?

22. Et dormivit Manahem cum patribus suis, et regnavitque Phaceas, filius ejus, pro eo.

23. Anno quinquagesimo Azarias, regis Juda, regnavit Phaceas, filius Manahem, super Israel, in Samaria, biennio.

24. Et fecit quod erat malum coram Domino; non recessit a peccatis Jeroboam, filii Nabat, qui peccare fecit Israel.

25. Conjuravit autem adversus eum Phaceas, filius Bommela, dux ejus; et percessit eum in Samaria in turre dominus

¹ 1 Par. 25. 21.

² Sup. 10. 39.

20. Reliqua autem sermonum Phaceo, et universa quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Israel?

21. Anno quinquagesimo secundo Azaria, regis Iuda, regnavit Phaceo, filius Homelia, super Israel, in Samaria, vi-

ginti anni.
22. Et fecit quod erat malum coram Domino; non recessit a peccato Jero-boam, filii Nabat, qui peccare fecit Israe-

23. In diebus Phaceo, regis Israel, ve-nit Theglat-Phasar, rex Assur, ce-pit Aio, et Abel Domum-Macha, et Janoo, et Cedes, et Asor, et Galad, Galileam, et universam terram Nephthalim; et transiit eos in Assyrias.

24. Conjuravit autem, et tetendit in-sidias Osee, filius Elia, contra Phaceo, filium Homelia, et percossum eum, et in-terfecit; regnauitque pro eo vigesimo anno Joatham, filii Oziae.

25. Reliqua autem sermonum Phaceo, et universa quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Israel?

26. Anno secundo Phaceo, filii Rome-lio, regis Israel, regnavit Joatham, fi-lius Oziae, regis Iuda.

27. Vixitque quinque annorum erat cum regnare copisset; et sedecim annis regnauit in Jerusalem. Nomem matris eius Jerusa, filia Sadoc.

28. Fecitque quod rect placitum coram Domino: iuxta omnia que fecerat Ozias, pater eius operatus est.

29. Verumtamen excelsa non abstulit; adhuc populus immoblat, et adolebat incensum in excelsis. Ipsi edificavit portam domus Domini sublimissi-mam.

30. Reliqua autem sermonum Joa-tham, et universa quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro Verborum dierum regum Iuda?

31. In diebus illis ceperit Dominus mittore in Iudam Rasin, regem Syriae, et Phaceo, filium Romelei.

32. Et dormivit Joatham cum patribus suis, sepultusque est cum eis in Civitate Davidi patris eius. Et regnavit Achaz, filius eius, pro eo.

¹ II Par. 27, 1.

² II Par. 28, 1.

³ Isa. 7, 1.

CAPUT XVI.

Achaz filium suum per ignem consecravit idolis; regibus quoque Israel et Syriae. Iuris-olam obdignauit, auxiliu a rege Assyri-ram misit manusibus obtinuit; in enja gratiam, abito Dei cultu, dixi Assyriorum sacrificari; cui succedit pius filius Ezechias.

1. Anne decimo septimo Phaceo, filii Homelia, regnavit Achaz, filius Jos-
tham, regis Iuda.

2. Vixitque annorum erat Achaz cum regnare copisset, et sedecim annis re-gnauit in Jerusalem. Non fecit quod erat placitum in conspectu Domini sui, sicut David pater eius.

3. Sed ambulavit in via regum Israel; insuper et filium suum conservavit, transferens per ignem, secundum idola genitiois quas dissipavit Dominus coram filiis Israel.

4. Immobilat quoque victimas, et adolebat incensum in excelsis, et in collibus, et sub luce ligno frondosus.

5. Tunc ascendit Rasin, rex Syriae, et Phaceo, filius Homelia, rex Israel, in Jerusalem ad prelambundam; cumque ob-siderent Achaz, non valuerunt superare eum.

6. In tempore illo restituit Rasin, rex Syriae, Iaham Syriam, et oculum Iudeos de Alio; et Iudeoi venerant in Alio, et habitaverunt ibi usque in dies hanc.

7. Misit autem Achaz numerus ad Theglat-Phasar, regem Assyriorum, dicens: Servus tuus et filius tuus ego sum; ascende, et salvum me fac de manu regis Syriae, et de manu regis Israe-l, qui consueverunt, et seruunt me.

8. Et cum collectisset argenteum et au-

rum, quod inveniri potuit in domo Do-

mini et in thesauris regis, misit regi

Assyriorum manuera.

9. Qui et acqueui voluntati ejus; ascendit enim rex Assyriorum in Damas-cum, et vastauit eam, et transiit habi-tatores ejus Cyrenem, Basin autem interfecti.

10. Perirexque rex Achaz in occur-su Theglat-Phasar, regi Assyriorum, in Damascum. Cumque vidisse alter-tare Damasci, misit rex Achaz ad Urian sacerdotem exemplar ejus, et similitudinem juxta omnem opus ejus.

11. Exstruxit Urian sacerdos al-

ture; juxta omnia que precepit rex

Achaz de Damasco, ita fecit sacerdos

CAPUT

Ezias, donec veniret rex Achaz de Da-masco.

12. Cumque venisset rex de Damasco, vidit altare, et venerans est illud; as-cenditque, et immolavit holocausti, et sacrificium suum;